
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 248 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13908 del 28/12/2021 

OGGETTO: PROGETTO P.I.U. SU.PR.EME: ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
INTEGRATIVI RISORSE PER LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE CENTRI PER 
L'IMPIEGO; CUP B35B19000250006. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 248 del 22/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

- il D.P.G.R n. 180 del 07 novembre 2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione della 
Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 19 febbraio 2019, n.3.” che ha istituito il neo 
Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

-  che con  il  suddetto  provvedimento  è  stato  istituito  il  Settore  2  -  Welfare:  Immigrazione,  Nuove 
Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi 
Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile;

-  il  D.P.G.R.  n.  186 del  08 novembre 2021,  con cui  è stato conferito  al  Dott.  Roberto  Cosentino 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

- il D.D.G. n. 11713 del 17 novembre 2021 avente ad oggetto “Adempimenti Dipartimento Lavoro e 
Welfare:  conferimento  incarichi  di  reggenza  ai  dirigenti  non  apicali”  con  cui  si  è  proceduto 
all’assegnazione dell’incarico temporaneo di reggenza alla Dott.ssa Giovanna La Terra del Settore 2 - 
Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto 
alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile;

- la DGR N. 186 del 21/05/2019 ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della 
Giunta Regionale. Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 
e s.m.i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- La D.G.R. n. 11 del 28.01.2021 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza 2021/2023. Aggiornamento 2021”;

-  la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  512  del  30/12/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

- la Delibera Giunta Regionale n. 513 del 30/12/2020 ad oggetto: Bilancio Finanziario Gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

- la L.R. N. 34 del 30/12/2020 "Legge di stabilità regionale 2021";

- la L.R. N. 35 del 30/12/2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023";

- la DGR N. 448 del 09.12.2020 "Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) 
per gli anni 2021-2023 (articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)";

VISTI altresì:

­ la Deliberazione di Giunta n. 251 del 14.06.2018 con la quale è stato approvato il Protocollo d’In-
tesa in materia di inclusione sociale e lavorativa della popolazione straniera con le Regioni Cam-
pania, Regione Puglia, Regione Sicilia e Basilicata; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la Deliberazione di Giunta n. 578 del 26.11.2018 con la quale è stata approvata la partecipazione 
della  Regione  Calabria,  in  partenariato  con  le  altre  quattro  Regioni  del  Sud  Italia:  Puglia 
(capofila), Campania, Basilicata, e Sicilia, alla presentazione del progetto SU.PR.EME. ITALIA 
nell’ambito della linea di finanziamento “Emergency funding to Italy under the Asylum Migration 
and Integration Fund (A.M.I.F.)” e del progetto P.I.U. SU.PR.EME nell’ambito del PON Inclusione 
2014-2020 in capo al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale dell’Im-
migrazione e delle politiche di integrazione; 

Visto che il progetto “PIU’ SU.PR.EME” è stato approvato ed ammesso a finanziamento da parte del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, nell’ambito del PON Inclusione FSE 2014/2020, per 
l’importo complessivo di € 12.799.680,00, di cui € 1.190.290,52 assegnati alla Regione Calabria; 

Vista la Convenzione, regolarmente in atti, sottoscritta dalla Regione Puglia, in qualità di capofila del 
partenariato, con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 

Visto l’Accordo di Partenariato, regolarmente in atti, sottoscritto dalla Regione Calabria con gli altri 
partner per la gestione del progetto; 

Visto l’Addendum, sottoscritto dalla Regione Puglia,  in qualità di  capofila del partenariato, con il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con il quale la conclusione delle attività è fissata per il 
progetto nel suo complesso al 31 ottobre 2021; 

Vista la nota prot. n. 0002536 del 30/07/2021 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali ha approvato la proroga non onerosa del termine di conclusione delle attività al 31 ottobre 
2022 del progetto “P.I.U. SU.PR.EME”;

Considerato:

­ che nell’ambito del progetto “P.I.U. SU.PR.EME.” i Centri per l’Impiego sono stati inseriti tra i sog-
getti istituzionali competenti in materia di lavoro, da coinvolgere per lo sviluppo di efficaci strate-
gie di contrasto allo sfruttamento del lavoro, anche attraverso la messa in rete dei servizi resi da-
gli stessi;

­ che tra le azioni progettuali della Regione Calabria è previsto specificatamente il potenziamento 
della rete territoriale dei C.P.I. operanti nelle aree target del progetto per la presa in carico dei de-
stinatari e l'erogazione dei servizi di politica attiva ed è stata prevista la relativa spesa per la co-
pertura dei costi del lavoro straordinario degli operatori inseriti nel progetto;

Vista la  D.G.R.  n.  612/2019 con la  quale  è stato iscritto  nel  bilancio  regionale  il  finanziamento 
concesso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, giusto capitolo in Entrata E9201020601 
per € 1.190.290,52 ed i capitoli in Uscita, per un totale di € 300.000,00 destinati a Retribuzioni da 
lavoro dipendente – retribuzioni lorde – retribuzioni in denaro - straordinario per il personale a tempo 
indeterminato  (personale  dei  CPI)  così  ripartiti:  ·  €  202.500,00  sul  capitolo  U9120401803  per 
Retribuzioni in denaro; · € 72.000,00 sul capitolo U9120401804 per Contributi sociali effettivi a carico 
ente; · € 25.500,00 sul capitolo U9120401805 per IRAP; 

Vista  la nota prot.  SIAR 237846 del 20/07/2020 e s.i.,  regolarmente in atti,  con la quale è stato 
richiesto al competente Settore regionale l’individuazione del personale dei Centri per l'Impiego di 
Gioia Tauro, Corigliano-Rossano, Lamezia Terme, Reggio Calabria, Castrovillari, Soverato;

Vista la  nota  prot.  SIAR  368256  del  11.11.2020,  con  la  quale  il  competente  Settore  n.  2  del 
Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo, ha trasmesso l’elenco dei 
C.P.I. e del relativo personale da inserire nel progetto “P.I.U. SU.PR.EME.”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la nota prot. SIAR n° 390250 del 27/11/2020, regolarmente in atti, con la quale è stato richiesto 
ai  C.P.I.  di  Gioia Tauro,  Corigliano-Rossano,  Lamezia  Terme,  Reggio  Calabria e Castrovillari,  la 
trasmissione degli o.d.s del personale individuato, una previsione di ore di straordinario, ripartite per 
mese, dall’1 gennaio al 31 ottobre 2021; 

Vista  la  nota  prot.  SIAR  n°  450699  del  19.10.2021,  con  la  quale  i  C.P.I.  sono  stati  invitati  a  
trasmettere un prospetto delle ore di  servizio previsto per ogni  unità lavorativa dal  1.11.2021 al 
31.10.2022 anche al fine di quantificare l’entità della somma complessiva da impegnare;

Visto che sulla base dei riscontri dei succitati C.P.I., la spesa per la copertura del servizio di cui 
sopra fino al 31.10.2021 era stimata in euro 113.081,59; 

Visto che con decreto nr.  635/2021 la predetta somma ha trovato la necessaria disponibilità sui 
seguenti capitoli del bilancio corrente: - U9120401803 per euro 61.312,28; - U9120401804 per euro 
38.270,26; - U9120401805 per euro 13.499,05; 

Visto che  con  lo  stesso  decreto  è  stata  accertata  la  somma  di  €  113.081,59  sul  capitolo 
E9201020601;

Visto  che  con  decreto  nr.  6993  del  07/07/2021,  sono  state  liquidate  dal  settore  3  –  Gestione 
economica e previdenziale del personale -  al personale dipendente dei C.P.I. le spettanze per lo 
straordinario, per il periodo da Febbraio ad Aprile 2021, per € 26.126,16 utilizzando l’impegno nr. 
1202/2021;

Visto  che  da  verifiche  effettuate  dal  settore,  la  somma  impegnata  per  il  pagamento  dello 
straordinario  (nello  specifico  l’impegno  1202/2021,  sul  capitolo  di  spesa  U9120401803)  risulta 
insufficiente a coprire le mensilità non ancora liquidate per i periodi da maggio a dicembre 2021;

Rilevata la necessità pertanto, di procedere all’impegno e all’accertamento integrativi di € 20.000,00 
sul capitolo di uscita U9120401803 e sul corrispondente capitolo di entrata E9201020601;

Dato atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze ai singoli dipendenti per il tramite del 
competente  Dipartimento  secondo  le  procedure  vigenti  e  la  documentazione  attestante  lo 
svolgimento del servizio;

Considerato che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che,  pertanto,  occorre costituire  vincolo sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Attestato che pertanto:

 -  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’accertamento  della  parte  di  finanziamento  indicato 
assegnato alla Regione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, capofila Regione Puglia, ai 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011; 

-  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste  dall’art.  56  e  dal  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  n.  118/2011  per  i  beneficiari 
individuati; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120401803 per € 20.000,00 sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2021; 

Ritenuto, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che: 

- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201020601 poiché con la sottoscrizione 
della convenzione con l’A.R. del Ministero dell’Interno, capofila Regione Puglia, si è perfezionata 
l’esigibilità del credito da parte della Regione nei confronti dello stesso Ministero;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -  le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

RITENUTO di  provvedere  all’accertamento  di  Euro  20.000,00  (ventimila/00)  sul  capitolo 
E9201020601 del bilancio 2021;

RITENUTO di  provvedere  all’impegno  integrativo  di  Euro  20.000,00  (ventimila/00),  sul  capitolo 
U9120401803 del bilancio 2021; 

ATTESTATO da  parte  del  Dirigente  del  Settore  che  sottoscrivono  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata  nell’esercizio 
finanziario 2021; 

Vista la proposta di accertamento n.  6595 del 15/12/2021 di € 20.000,00 (ventimila/00) sul capitolo 
E9201020601 del bilancio 2021, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Vista  la  seguente  proposta  di  impegno  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale: - n. 8776 del 15.12.2021 di € 20.000,00 (ventimila/00), sul capitolo U9120401803;

Visti:

       - la Legge Regionale n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza; 

-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento; 

D E C R E T A

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  confermate  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente:

DI prendere atto che la somma stimata e già impegnata (impegno nr. 1202/2021) per il 2021 per le 
ore  di  straordinario  dei  dipendenti  dei  Centri  per  l'Impiego  di  Gioia  Tauro,  Corigliano-Rossano, 
Lamezia Terme, Reggio Calabria, Castrovillari per le attività imputate al progetto P.I.U. SU.PR.EME., 
finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali nell’ambito del PON Inclusione 2014/2020, 
risulta insufficiente a coprire le spese per le retribuzioni in denaro (CAP. U9120101803) per il periodo 
da maggio a dicembre 2021;

DI accertare per competenza la somma di 20.000,00 (ventimila/00) sul capitolo E9201020601 del 
bilancio 2021, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., allegato 4.2 principio 3.2 debitore 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, capofila Regione Puglia, progetto “PIU’ SU.PR.EME”, 
approvato  ed ammesso a  finanziamento  nell’ambito  del  PON Inclusione  FSE 2014/2020,  giusta 
proposta di Accertamento n. 6595 del 15/12/2021; 

DI impegnare ad integrazione la somma complessiva di 20.000,00 sul seguente capitolo del bilancio 
2021: - proposta di impegno n. 8776/2021 del 15/12/2021 di € 20.000,00 (ventimila/00), sul capitolo 
U9120401803 del bilancio 2021, collegata all’accertamento nr. 6595/2021; 

DI  autorizzare il  competente  Settore  Gestione  economica  e  previdenziale  del  personale  del 
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione delle 
spettanze, sulla base dei prospetti di servizio svolto che saranno prodotti dai C.P.I. e trasmessi  dal 
SETTORE  2  -  Welfare,  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale  ,Centro 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Antidiscriminazione, Contrasto alla Povertà, Famiglia e Servizi Educativi, Terzo settore, Volontariato 
e Servizio Civile;

DI notificare copia del presente atto ai  competenti  Settori  dei  Dipartimenti  “Lavoro e Welfare” e 
“Organizzazione, Risorse Umane”; 

DI dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, se previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

DI provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679"; 

DI provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Re-
golamento UE 2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

VADALA' TEODORA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 248/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  P.I.U.  SU.PR.EME:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI 
SPESA  INTEGRATIVI  RISORSE  PER  LAVORO  STRAORDINARIO  PERSONALE 
CENTRI PER L'IMPIEGO; CUP B35B19000250006. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 27/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 248/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  PROGETTO  P.I.U.  SU.PR.EME:  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DI 
SPESA  INTEGRATIVI  RISORSE  PER  LAVORO  STRAORDINARIO  PERSONALE 
CENTRI PER L'IMPIEGO; CUP B35B19000250006. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


